- 1 -

平成２８年度 第９回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２９年１月１３日（金）１３時００分

場 所 ： 板橋校舎 １号館 １－０１０２教室

構成員 ： ５３名（定足数２７名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年 1 月 13 日教授会審議学籍異動が報告され、承

認された。

２．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定について報告があり、単位

認定が承認された。

３．2017 年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度スポーツ推薦入学試験（後期）の受験資

格について説明があり、出願が承認された。

４．平成 29 年度奨学金留学生追加派遣枠について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度奨学金留学生追加派遣枠について、学内調整

により外国語学部に４名分の枠が与えられたことが報告され、前回の教授会において派遣順位

を付けた留学希望者の上位４名を追加派遣とすることが報告され、了承された。

 日本語学科主任より、日本語学科の奨学金留学生枠として派遣する予定であった学生が留学

を辞退する旨の報告があり、日本語学科では次点の学生がいないことから、その派遣枠を学部

内での調整とすることが提案され、追加派遣希望者の順位５位の学生を奨学金留学生として派

遣することが承認された。

５．2017 年度学科目編成について

 大島議長より、2017 年度学科目編成状況についての報告が求められ、各学科主任より別紙資

料に基づき経過が報告され、承認された。

６．コマ数削減について

 大島議長より、別紙資料に基づき、コマ数削減についての検討状況報告が求められ靜英語学

科主任より英語学科の現状について報告があり、その旨を全学教務委員会にて報告することと

した。

７．平成 28 年度学長賞候補者の推薦について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度学長賞候補者の推薦について、スポーツ振興

センターより推薦されている英語学科１年生１名を推薦することが提案され、承認された。さ

らに推薦する学生の有無については、各学科主任より推薦者なしとの報告があり、承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．2016 年度アモイ大学中国語研修の引率者について

- 2 -

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの 2016 年度アモイ大学中国語研修

の引率者派遣依頼について報告があり、承認された。

２．平成 29 年度第一高等学校推薦入学試験合格者の入学手続延期について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度第一高等学校推薦入学試験合格者の入学手続

延期について報告があり、英語学科主任および日本語学科主任より学科での協議結果が報告さ

れ、承認された。

３．平成 29 年度中国語学科主催長期留学の辞退について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29 年度中国語学科主催長期留学の辞退につい

て報告があり、承認された。

４．平成 29 年度英語学科長期留学選考試験合格者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度英語学科長期留学選考試験合格者につい

て報告があり、承認された。

５．2016 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて報

告があり、承認された。

６．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

７．学生の派遣について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．「平成 28 年度私立大学教員の授業改善の調査」票の提出について

 幹事より、別紙資料に基づき、「平成 28 年度私立大学教員の授業改善の調査」票の提出につ

いて、報告された。

２．平成 29 年度大東文化大学入学式について

 幹事より、別紙資料に基づき、平成 29 年度大東文化大学入学式について、報告された。

３．平成 28 年度後期定期試験実施本部長・担当責任者について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度後期定期試験実施本部長・担当責任者につい

て、報告された。

４．学園中長期財政計画の人件費抑制施策方針に伴う役職手当の改正（削減）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学園中長期財政計画の人件費抑制施策方針に伴う役職手

当の改正（削減）について、報告された。

５．平成 28 年度「私立大学等改革総合支援事業」選定結果について（資料なし）

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度「私立大学等改革総合支援事業」選定結果に

ついて、報告された。

６．責任授業回数に満たない専任教員又は特任教員に対する給与減額措置に関する基準等について

 大島議長より、別紙資料に基づき、責任授業回数に満たない専任教員又は特任教員に対する給与

減額措置に関する基準等について、外国語学部としての意見は無かったが学部長会議で出された

他学部の意見が提示された。

- 3 -

７．全学プロジェクト事業（学長提案事業）の決定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、全学プロジェクト事業（学長提案事業）の決定について、

報告された。

８．東松山キャンパス運営委員会からの報告

 東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会からの報告として、

①「３つのポリシーブラッシュアップセミナー」参加者選出②東松山キャンパス内各種工事③

朝ごはんプロジェクトについて、報告された。

９．ＦＤ委員会からの報告について

 幹事より、別紙資料に基づき、ＦＤ委員会からの報告として、①平成 27(2015)年度「学生に

よる授業評価アンケート」結果の分析②平成 28年度各学部・学科によるＦＤ活動報告書の提出

について、報告された。

10．理事会および常務審議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について、報告された。

11．大学評議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学評議会報告として、大東文化大学学長候補者選挙結

果および大東文化大学ＦＤ・ＳＤ基本方針が、報告された。

12．学生支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として、学校法人大東文化

学園規則の読み替え措置および平成 28年度退学・除籍者数が、報告された。

13．キャリア支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、キャリア支援センターからの報告として、来社証明書の

運用について、報告された。

14．国際交流センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として、北京事務所の閉所

及び 2017 年度以降の運営について、報告された。

15．教職課程センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、教職課程センターからの報告として、教職課程再認定に

関する説明会開催についてのお願いについて、報告された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 29 年度中国語学科特任教員の採用について

 大島議長より、平成 29年度特任教員採用について提案があり、審議が行われた。

２．平成 29 年度非常勤講師の採用について

 英語学科主任より、平成 29年度非常勤講師採用について提案があり、審議が行われた。

３．平成 29 年度専任教員昇任人事について

 大島議長より、平成 29年度専任教員昇任人事について提案があり、審議が行われた。

以 上